[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO ESPECIAL PARA REVISÃO DO REGIMENTO INTERNO

Ata de Reunião nº 4/2024

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h30min, os vereadores Nader Ali Umar, João Roque Boll e Gilmar Maier, integrante da Comissão Especial formada para revisão do Regimento Interno da Câmara Municipal. O vereador João Roque Boll, membro mais idoso da Comissão, deu início aos trabalhos desta reunião, passando à eleição dos cargos de Presidente e Vice-Presidente, após a substituição de membros da Comissão, em função da troca de partidos efetivada por alguns vereadores neste ano de 2024, conforme critério de proporcionalidade partidária.  Para o cargo de Presidente, foi eleito por unanimidade o vereador Nader Umar, e para o cargo de Vice-Presidente foi eleito o vereador Gilmar Maier, com dois votos (Nader e Gilmar), sendo que o vereador João Boll recebeu voto, ou seja, dele mesmo. Em seguida, o Presidente eleito, Nader Umar, designou como relator o vereador João Boll. O relator, por sua vez, solicitou a orientação técnica da Procuradora Jurídica em relação ao anteprojeto do novo regimento interno desta Casa Legislativa, a qual pontuou as principais alterações constantes no anteprojeto, especialmente, que a sua redação é mais moderna, dado que o atual Regimento Interno possui mais de vinte anos. O relator da matéria, vereador João Boll, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelos demais membros, no sentido de que o anteprojeto se transforme em projeto de resolução, seja protocolado e siga o trâmite necessário nesta Casa Legislativa. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

Presidente – Nader Umar: ______________________

[bookmark: _GoBack]Vice-Presidente – Gilmar Maier: __________________

Relator – João Boll: ____________________________
image1.png
0